益环高审[2018]37号
关于上实环境（益阳东部新区）污水处理有限公司
益阳东部新区污水处理厂提标改造工程
环境影响报告表的批复
上实环境（益阳东部新区）污水处理有限公司：

你单位呈报的由湖南景玺环保科技有限公司编制的《益阳东部新区污水处理厂提标改造工程环境影响报告表》收悉。经审查，批复如下：

一、上实环境（益阳东部新区）污水处理有限公司投资3071.93万元（其中环保投资50万元）在益阳市高新区沧水铺镇花亭子村（碾子河西岸）建设益阳东部新区污水处理厂提标改造工程,利用厂区一期工程的预留用地进行提标改造，提标改造工程不改变污水处理厂的处理能力，处理量仍为3万m3/d，纳污范围为高新区东部新区产业园核心起步区及沧水浦，提标工程工艺路线为：现状二沉池出水+中间提升泵站+高效沉淀池+纤维转盘滤池+紫外线消毒(改造)，配套加药间、除臭设备。项目符合国家产业政策，选址合理。根据报告表的分析结论及专家组意见，在建设单位认真落实报告表提出的各项污染防治措施，确保外排污染物稳定达标的前提下，从环境保护角度分析，我局同意上实环境（益阳东部新区）污水处理有限公司益阳东部新区污水处理厂提标改造工程的选址并建设。

二、建设单位在工程设计、建设和运营过程中，必须严格按照报告表要求落实各项污染防治措施，并着重做好如下工作：
1、本项目为提标改造工程，项目实施过程中要配套完成现有工程的恶臭收集及处理措施。
2、做好项目大气污染防治工作。主要针对粗格栅与污水提升泵站、细格栅、生化池（厌氧区和缺氧区）、污泥浓缩池、污泥反应池和污泥处理间臭气进行密闭、收集，采用离子除臭工艺处理后无组织排放，氨气、硫化氢等执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表4中标准。

3、进一步完善和优化污水处理工艺，根据服务范围进水水质特点，加强污水处理厂的进水水质调节，满足后续水处理构筑物的设计水质水量要求；废水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表1中的一级A标准。
4、做好项目噪声污染防治工作。通过优化平面布局，加强设备维护，采取减振、隔声等措施，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类区标准要求。

5、加强对固体废物的分类管理控制。按照“无害化、资源化、减量化”的原则，做好固废的分类收集、暂存、安全处置和综合利用工作。污水处理产生的污泥经过稳定化和脱水处理后，及时妥善处理；生活垃圾及格栅垃圾由当地环卫部门负责清运处置，禁止乱堆乱弃。

6、建立健全环保规章制度，加强环保设施运行维护管理，严禁擅自闲置、停用或拆除环保治理设施。加强废气处理设施的日常监督管理，制定行之有效的环境风险事故应急预案和切实可行的应急措施。以本项目污水处理厂为界，设置50m的卫生防护距离，此范围内不得新建居民、学校、医院及其他与本项目不相容的行业及敏感目标。
7、本次提标改造工程不改变益阳东部新区污水处理厂的处理规模，总量可以纳入东部新区污水处理厂（一期工程）总量指标中，因此提标改造工程不需新增总量指标。
三、上实环境（益阳东部新区）污水处理有限公司在本次环评审批后，严格按照《报告表》的内容和批复落实各项污染防治措施，项目建成后，应按规定程序及时进行竣工环境保护验收。
      益阳市环境保护局

  2018年10月12日
PAGE